
 

 

 

 

 

 

 

KONCEPCE DRAMATICKÉ VÝCHOVY 
 

 

 

 

 

 

 

PRO ŠKOLNÍ ROK 

 

2023/2024 

 
Třídy IV., VI., VIII, IX. 

 

 

 

 

 

 

 

Alenka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Milan Šanda 

  



Časový a obsahový harmonogram 
 

Výběr a dramatizace divadelního představení pro žáky školy. 

  Srpen 2023 
 

Tematické vyučování dětí dramatického souboru – seznámení s pohádkou na letošní sezónu, 

což je pohádka: „Alenka“ Lewise Carolla, rozdělení rolí žákům, motivační aktivity, soutěže. 

  25. září 2023 
 

Spolupráce s rodiči dětí dramatického souboru při zhotovování kulis, kostýmů, seznámení 

s rolemi dětí a porozumění podstaty role jednotlivými žáky, individuální nácvik rolí, 

seznámení s prostorem jeviště, seznámení s písněmi pohádky. 

  Od října 2023 
 

Samostatné vyučování dětí po jednotlivých třídách s prezentací jednotlivých rolí a kostýmů, 

práce s hlasem, práce v prostoru jeviště, seznámení se skupinovým nácvikem, procvičování 

písní. 

  Listopad 2023 
 

Procvičování přibližné podoby pohádky, samostatný nácvik po skupinkách, procvičení 

hudební stránky divadla. Studování jednotlivých obrazů. 

  Prosinec 2023 
 

Postupné procvičování a zlepšování jednotlivých rolí. Vyjadřování pocitů z nácviku 

divadelního představení dětmi dramatického souboru, zamyšlení nad možným zlepšením 

prezentace jednotlivých herců. Začátek hromadného nácviku. 

  Leden 2024 
 

Tematické vyučování dětí dramatického souboru – seznámení s obsahem prezentace ke dni 

matek, individuální nácviky dětí v jednotlivých třídách. Další studování rolí v divadelním 

představení Alenka. 

  Únor 2024 
 

Prezentace premiéry divadelního představení Alenka ve škole pro rodiče a sponzory.  

Předvedení představení ve stacionáři Barborka v Kroměříži. Nácvik prezentace ke Dni matek.

  

Březen 2024 
 

Prezentace představení Alenka pro studenty Gymnasia Kroměříž u nich ve škole. Prezentace 

pohádky v Hulíně na akci Hulínské pohádkové jaro. 

  Duben 2022 
 

Příprava a prezentace divadelního představení Alenka na přehlídce Pohádková Kroměříž 2024 

v Domě kultury. 

  Květen 2024 
 

Vyhodnocení celoroční činnosti dramatického souboru s ohodnocením výrazných 

dramatických počinů nejlepších dětských herců, rozloučení s absolventy. 

  Červen 2024 

 

V Kroměříži 1.září 2023      Mgr. Milan Šanda 

  



Harmonogram obecně 
 

Žáci budou s prvky dramaterapie pracovat při nácviku své role a po celou dobu 

realizace divadelních představení. 
Vyučující podle možností žáků přizpůsobují obecné náměty výuce v jednotlivých předmětech. 

Pokračují v rozvíjení čtenářské gramotnosti podle individuálních schopností žáků posílením 

technické stránky čtení (verbálního, obrázkového čtení, alternativního a sociálního čtení), 

porozuměním čteného či vyprávěného textu, prací s psaným či obrázkovým textem, 

jednoduchou dramatizací slyšeného. Celoročně se žáci učí orientovat v čase (struktura dne, 

kalendář, poznávání hodin), upevňovat spojitost mezi prožitkem a ročním obdobím, rozvíjet 

emoční stránku osobnosti. Tematicky Dramatická výchova prolíná s obsahem EVVO – 

pozorováním přírody, její rozmanitosti, barevnosti, působení na člověka. Součástí je rovněž 

posílení etické stránky osobnosti každého žáka (provázání s MPP). Dílčí i skupinové nácviky 

probíhají ve výše uvedených předmětech. 

 

Organizační, obsahové a časové vymezení dramatické výchovy 
Dramatická výchova je obsahovou součástí předmětu Český jazyk a literatura (ŠVP 

Korálek ke korálku pro základní vzdělávání), součástí výuky v předmětech Čtení, Řečová 

výchova (ŠVP ZŠ speciální Duhová pastelka, I. díl) a Hudební výchova. 

Dramatická výchova u žáků s kombinovaným postižením je učení se na základě zkušenosti 

z dané činnosti, prožitkem. Základním principem dramatizace je činnostní vyučování. 

Dramatická výchova klade důraz na utváření a rozvoj sociálních a osobnostních dovedností, 

učí žáky v jednoduché formě řešit neznámé situace, zaujímat postoje. Učení probíhá aktivním 

prožitkem. Dramatickou výchovou prolínají prvky dramaterapie. Prožitek může cíleně vést ke 

zlepšení chování žáka jeho zklidněním, kontrolou pozitivních i negativních emocí 

v pozitivním prostředí, k posílení sebevědomí. Tímto se dramatizace terapeuticky podílí na 

zlepšování vnitřní rovnováhy žáka, zvyšuje jeho sociální integraci. 

 

Prostředky dramatizace 
- projektové vyučování, nácvik divadelního představení 

- role žáka v příběhu 

- hra v roli 

- čtenářská a komunikační gramotnost 

- jazyková a řečová cvičení 

- tematické vyučování 

 

Očekávané výstupy  
Hlavní cíl i jednotlivé dílčí cíle korespondují a vyplývají z výstupů jednotlivých 

vzdělávacích předmětů dle jednotlivých vzdělávacích předmětů. 

 

Mezipředmětové vazby 
Dramatická výchova koresponduje zejména s výukou Českého jazyka, s výukou Čtení, 

Řečové výchovy. Dále s Hudební výchovou, kde žáci zprvu naslouchají, učí se pamětně texty, 

intonují, zpívají sborově či individuálně za hudebního doprovodu, dramatizují hrou na 

hudební nástroj, spojují zpěv s pohybem. 

Dramatická výchova rovněž souvisí s výukou ve Výtvarné výchově, Pracovní výchově, 

Pracovních činnostech, kdy se žáci podílejí na výrobě kulis a divadelních rekvizit. 

Dramatická výchova souvisí s předměty: Přírodověda, Přírodopis, Prvouka, Věcné učení. 

 



Cíl dramatické výchovy 
Hlavním cílem dramatické výchovy je rozvoj osobnosti žáka dle jeho individuálních 

schopností. 

Dílčími cíli, dle individuálních možností žáka, jsou: 

 

- Sebedůvěra a sebepoznání 

- Ovládání svého chování, uvolnění a zklidnění 

- Prodloužení koncentrace pozornosti 

- Rozvoj plynulosti a srozumitelnosti vyjadřování 

- Řešení nepředvídaných situací 

- Rozvoj emočního vnímání 

- Cílené naslouchání a pozorování 

- Neverbální komunikace 

- Zodpovědnost za společně provedenou práci 

- Týmová spolupráce 

- Cvičení a posilování paměti 

- Získávání nových poznatků 

 

Průřezová témata 
Dramatickou výchovou prolíná Osobnostní a sociální výchova v plném rozsahu, Multikulturní 

výchova, podtéma Lidské vztahy. 

 

Organizace dramatické výchovy 
V letošním školním roce je do nastudování divadla zapojeno 23 dětí. Organizačně 

výuku zajišťují učitelé a asistenti tříd IV., VI., VIII., IX. Celkově 8 pedagogů. 

Výuka probíhá v jednotlivých třídách a následně ve cvičebně určené k hromadnému nácviku 

jedenkrát týdně. Nácvik programu ke Dni matek probíhá v jednotlivých třídách, následně 

hromadná prezentace v prostoru školní zahrady. 

 

Spolupráce se zákonnými zástupci 
Zákonní zástupci jsou partnery při přípravě i realizaci divadelních představení. 

Zajišťují či spolupracují při zajištění kostýmů pro žáky, pomáhají se zajištěním rekvizit. 

Rovněž se podílejí na organizaci a realizaci divadelních představení mimo objekt školy. 

 

 

 

V Kroměříži 1.září 2023      Mgr. Milan Šanda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


